
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019			   Ano IV | Edição nº 839			   Página 1 de 44

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/valentimgentil

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/valentimgentil
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
valentimgentil

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Atos de Pessoal	 4
Outros atos	 4
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 5
Planos	 5



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019			   Ano IV | Edição nº 839			   Página 2 de 44

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 4.307, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
Dispõe sobre a designação do 
servidor público que especifica para 
expedição de atos normativos e dá 
providências correlatas.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso das suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
necessidade de se designar um servidor para expedição 
de atos normativos, tais como portarias, decretos e 
outros, bem como para responder temporariamente como 
Responsável pelos Atos Oficiais do Município durante o 
período de 15 (quinze) dias de férias do servidor JOSÉ 
CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, a contar de 
11 de outubro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º. DESGINAR o servidor AIRTON MANOEL 
DE MEDEIROS, portador do RG nº 33.457.525-4 e do 
CPF nº 218.126.788-00, ocupante do cargo efetivo de 
CONTADOR, para responder temporariamente como 
“Responsável pelos Atos Oficiais do Município”, e, ainda, 
para expedir os atos normativos do Poder Executivo 
Municipal, tais como decretos, portarias e outros.

Parágrafo único. O disposto no “caput” deste artigo se 
aplica somente durante o período de férias do servidor 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
RG nº 42.015.857-1 e CPF 309.761.638-10, detentor do 
cargo efetivo de Jornalista.

Art. 2º. Os trabalhos a serem realizados pelo servidor 
relacionado no “caput” do art. 1º não serão remunerados, 
mas serão considerados relevantes serviços prestados 
ao Município.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 09 de outubro de 2019

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 
data de 10 de outubro de 2019.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais

PORTARIA Nº 4.308, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
Dispõe sobre readaptação de função 
da servidora que especifica e dá 
outras providências.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, no uso das 
atribuições legais previstas no artigo 45 da Lei Municipal 
n.º 1.960, de 13 de outubro de 2011, e CONSIDERANDO 
a necessidade de readaptação da servidora municipal 
Priscila Gina de Oliveira Albertoni, detentora do cargo 
efetivo de Inspetor de Alunos, devendo ser lotada em 
local silencioso com o mínimo de barulho interno ou 
externo, ou ainda que não desencadeie stress emocional, 
conforme Laudo Pericial;

RESOLVE:

Art. 1º Readaptar, nos termos do artigo 45 da Lei 
Municipal n.º 1.960, de 13 de outubro de 2011, a servidora 
PRISCILA GINA DE OLIVEIRA ALBERTONI, portadora 
do RG. nº 34.548.933-0 e do CPF nº 222.752.308-58, 
ocupante do cargo efetivo de INSPETOR DE ALUNOS, 
para prestar serviços de “AUXILIAR ADMINISTRATIVO”, 
sem prejuízo de seus vencimentos do cargo de origem e 
das demais vantagens do respectivo cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 09 de outubro de 2019

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019			   Ano IV | Edição nº 839			   Página 3 de 44

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais do Município de Valentim 
Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que a 
presente portaria foi publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na data de 10 
de outubro de 2019.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais do Município

PORTARIA Nº 4.309, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
Dispõe sobre a designação de 
Leiloeiro Oficial, no âmbito do Poder 
Executivo do Município de Valentim 
Gentil, e dá providências correlatas.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 22, 
§5, e art. 53, todos da Lei Federal nº 8.666, de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado o servidor público municipal 
FRANCISCO CARLOS GRACIANO BELÉM, RG nº 
12.713.830-54 e CPF nº 070.682.438-51, lotado no 
cargo efetivo de ENGENHEIRO CIVIL, para executar e 
responder pelas atividades de LEILOEIRO OFICIAL DO 
PODER EXECUTIVO do Município de Valentim Gentil.

Parágrafo único. O Leiloeiro Oficial de que trata o 
art. 1º desta portaria será responsável pela realização e 
efetivação de leilão público de bens pertencentes ao Poder 
Executivo do Município de Valentim Gentil, autorizados e 
processados na forma da lei.

Art. 2º Ficam designados como membros da Equipe 
de Apoio ao Leiloeiro Oficial, os seguintes servidores 
públicos municipais:

NOME RG CPF

PAULO CESAR HELENA 14.566.955-5 091.983.538-45

JOÃO EDUARDO VICENTE 48.095.250-4 390.633.228-44

ANA RITA SOARES DA SILVA 33.948.422-6 296.810.338-50

Art. 3º O Leiloeiro Oficial e a Equipe de Apoio para atuar 
em cada leilão público serão designados dentre os acima 
indicados, na autorização da licitação específica.

Art. 4º O Leiloeiro Oficial e os membros da Equipe de 

Apoio, de que trata esta portaria, não serão remunerados 
pelo exercício das respectivas funções, sendo os serviços 
considerados como relevantes ao interesse público.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 09 de outubro de 2019

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 
data de 10 de outubro de 2019.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 4 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos de Pessoal Outros atos

 
 
 
 
 
 
 

 

 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 15.209.937/0001-49 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
 

RECENSEAMENTO 2019 
 
 
O Gestor do Fundo de Previdência Municipal de Valentim Gentil, Adilson Jesus 

Perez Segura, e o Presidente do Conselho de Administração do Fundo de 

Previdência Municipal de Valentim Gentil, Airton Manoel de Medeiros, no uso de 

suas atribuições legais, convocam os beneficiários, aposentados e pensionistas do 

RPPS, a comparecerem no período de 21/10/2019 a 20/12/2019, ao Paço 

Municipal “Prefeito Airton de Medeiros”, situado à Praça Jacilândia nº 4-33, para o 

Recenseamento Previdenciário 2019, em conformidade o disposto no artigo 15, II 

da Orientação Normativa SPS nº 02/2009. O comparecimento é obrigatório e a 

falta dele ocasionará na suspensão do benefício. 

 

Documentos necessários: 

. RG (cópia simples) 

. CPF (cópia simples) 

. RG do Curador ou Tutor, se for o caso (cópia simples) 

. CPF do Curador ou Tutor, se for o caso (cópia simples) 

. Comprovante de residência atual (cópia simples) 

. Formulário de Recenseamento Previdenciário devidamente preenchido 

 

Valentim Gentil, 10 de outubro de 2019 

 

 

 

      Adilson Jesus Perez Segura                Airton Manoel de Medeiros 
          Gestor do FUPREMU                 Presidente do Conselho de Administração 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 5 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Planos

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Gabinete do Prefeito 
Unidade: Chefia do Gabinete e Dependências 
 
Programa 
0001 – Supervisão e Coordenação Superior 
(   ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Supervisionar e coordenar todas as Secretarias e Departamentos da 
Administração Municipal, recebendo destes setores informações 
para tomada de decisão. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 850.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 251.523,04 489.428,53  
Justificativa 
 
 
 

 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1002 – Aquisição de Veículos para o Gabinete e Dependências 
Indicador 
Aquisição de Veículo 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 40.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2001 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Administrativas do 
Gabinete e Dependências 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 650.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 170.340,19 356.989,14  
Justificativa 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2002 – Serviços de Propaganda e Publicidade 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Publicidade e 
Propaganda 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 80.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 34.059,19 62.691,10  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 6 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2003 – Serviços de Publicidade Institucional Legal 
Indicador 
Desenvolvimentos das Ações de Publicidade de 
Atos Institucionais e Legais 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 80.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 47.123,66 69.748,29  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 7 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

EXERCÍCIO DE 2019 
 

Órgão: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Administrativos 
Unidade: Gabinete do Secretário de Assuntos Jurídicos Administrativos 
 
Programa 
0002 – Suporte e Coordenação Jurídica e 
Administrativa 
(   ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Dar suporte e coordenar todas as atividades jurídicas e 
administrativas da Administração Municipal. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 165.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 27.286,33 53.664,33  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2004 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Assuntos Jurídicos Administrativos 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Jurídicas e 
Administrativas 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 165.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%   
Valor Empregado 27.286,33 53.664,33  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 8 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

  
ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

EXERCÍCIO DE 2019 
 

Órgão: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Administrativos 
Unidade: Departamento Jurídico 
 
Programa 
0003 – Suporte Jurídico 
(   ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Dotar de recursos o Departamento Jurídico para que possa 
desenvolver suas ações. 

Indicador 
Resolução dos Processos Jurídicos 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 80.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 25.279,88 51.233,20  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2005 – Manutenção do Departamento Jurídico 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 80.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 25.279,88 51.233,20  
Justificativa 
 

 
 

 

 
 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 9 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

EXERCÍCIO DE 2019 
 

Órgão: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Administrativos 
Unidade: Departamento de Administração 
 
Programa 
0004 – Suporte Administrativo 
(   ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Dotar de recursos o Departamento de Administração para que possa 
desenvolver suas ações. 

Indicador 
Atendimento ao munícipe requerente 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 5.615.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 1.562.049,79 3.278.002,91  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1004 – Aquisição de Bens Móveis para o Departamento de Administração 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Departamento de 
Administração 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 40.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2006 – Administração de Recursos Humanos 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Recursos Humanos  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 4.955.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 1.266.712,24 2.567.611,73  
Justificativa 
 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2007 – Manutenção dos Serviços Administrativos 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Administrativas 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 620.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 385.337,55 710.391,18  
Justificativa 
 
 
 
 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 10 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Administrativos 
Unidade: Departamento de Administração 
 
Programa 
0005 – Edificações Públicas 
( x ) Finalístico        (  ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para ampliação, adequação e construção de 
edifícios públicos para melhor atender o contribuinte. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 50.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1005 – Adequação, Ampliação e Construção de Edifícios Públicos 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 50.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 11 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Administrativos 
Unidade: Departamento de Administração 
 
Programa 
0006 – Aquisição de Imóveis Urbanos 
( x ) Finalístico        (  ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Adquirir imóveis para construção de conjuntos habitacionais para 
atender a falta de moradia do município e outros imóveis de 
utilidade público. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 60.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 8.642,89 8.642,89  
Justificativa 
 
O programa foi desenvolvido, sem demandar totalmente da meta financeira prevista. 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1006 – Aquisição de Imóveis Urbanos 
Indicador 
Imóveis Adquirido 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 60.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 1 1  
Valor Empregado 8.642,89 8.642,89  
Justificativa 
 
Houve a aquisição de 01 imóvel para prolongamento de rua no município, sem demandar totalmente da meta financeira prevista. 
 
 

 
 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 12 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Administrativos 
Unidade: Departamento de Administração 
 
Programa 
0007 – Desenvolvimento Tecnológico 
(  ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Aquisição de equipamentos tecnológicos para agilizar e melhorar o 
atendimento ao contribuinte. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1007 – Aquisição de Equipamentos para o Desenvolvimento Tecnológico 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Tecnologia da 
Informação 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 13 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

  ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Administrativos 
Unidade: Departamento de Finanças 
 
Programa 
0008 – Suporte Financeiro 
(  ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para que o Departamento de Finanças possa 
desenvolver suas atividades. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.360.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 411.763,47 828.709,27  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1009 – Amortização da Dívida Pública Municipal 
Indicador 
Extinção da Dívida 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 640.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 157.310,43 318.151,06  
Justificativa 
 
 Débitos previdenciários junto ao Fundo de Previdência Municipal – FUPREMU, conforme Lei Municipal nº 2.151, de 10/11/2016, 

referente parcelas 26/60 à 33/60  
 Débitos de energia elétrica junto a empresa Elektro Eletricidades e Serviços S/A, conforme Lei Municipal, nº 2.176, de 

19/01/2017, referente parcelas 25/36 à 32/36. 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2008 – Manutenção das Atividades Financeiras 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Administrativas 
Financeiras 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 125.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 55.063,73 86.537,04  
Justificativa 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2009 – Juros da Dívida Pública Municipal 
Indicador 
Extinção da Dívida 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 45.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 19.888,17   37.732,84  
Justificativa 
 
Juros da dívida de parcelamento de débitos de energia elétrica junto a empresa Elektro Eletricidades e Serviços S/A, conforme Lei 
Municipal, nº 2.176, de 19/01/2017, parcelas 25/36 à 32/36. 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 14 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2010 – Pagamento de Precatórios Judiciais 
Indicador 
Extinção dos Precatórios 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 190.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 71.910,96 182.774,68  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2011 – Pagamento de Contribuições ao PASEP 
Indicador 
Pagamento do PASEP 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 260.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 107.590,18 203.513,65  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 15 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
Unidade: Fundo Municipal de Assistência Social 
 
Programa 
0009 – Assistencialismo Social 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para o atendimento digno à pessoa em 
situação social desfavorável. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.250.300,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 297.233,62 590.357,03  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1053 – Obras de Infraestrutura para Atendimento à Pessoa Idosa 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2012 – Manutenção de Ações de Atendimento à Pessoa Idosa 
Indicador 
Idosos Atendidos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
120 

Meta Financeira 
R$ 270.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 80  80  
Valor Empregado 91.153,50 174.623,99  
Justificativa 
Considerando idosos participantes do grupo de convivência “Redescobrindo a Vida”, estes são inseridos no serviço de acordo com 
encaminhamento realizado pelo CRAS ou por demanda espontânea, por isso, a meta física não foi atingida, pois a demanda foi menor 
do que a previsão 
 

 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2013 – Proteção Social Especial – Alta Complexidade - Idoso 
Indicador 
Instituições Atendidas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 17.520,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 1 1  
Valor Empregado 2.712,00 9.492,00  
Justificativa 
 
Termo de Colaboração 002/2019, firmado com o Lar São Vicente de Paulo, através do Programa de Proteção Social Especial/Alta 
Complexidade. 
 

 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 16 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2014 – Apoio a Pessoa Idosa – FNAS 
Indicador 
Instituições Atendidas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 17.520,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 1 1  
Valor Empregado 4.380,00 10.220,00  
Justificativa 
 
Termo de Colaboração 002/2019, firmado com o Lar São Vicente de Paulo, através do Programa de Alta Complexidade/PAC I. 
 

 
 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2016 – Proteção Social Básica a Criança e Adolescente – SEADS 
Indicador 
Crianças e Adolescentes Atendidos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
90 

Meta Financeira 
R$ 181.760,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 54 65  
Valor Empregado 44.711,35 89.286,35  
Justificativa 
 
Neste item consideramos crianças atendida através do Projeto Renascer, as crianças vem encaminhadas por 
atendimento/acompanhamento realizado pelo CRAS as famílias bem como por demanda espontânea. Vale ressaltar que a meta não 
foi atingida devido diminuição no quadro de funcionários diretamente ligados ao trabalho com as crianças. 
 

 
 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2017 – Proteção Social Especial – Média Complexidade – Liberdade Assistida 
Indicador 
Crianças e Adolescentes Atendidos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
10 

Meta Financeira 
R$ 12.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 01 03  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
A atividade não está sendo realizada no exercício de 2019, pois não houve assinatura de convênio com o Governo Estadual, mesmo 
assim de acordo com a demanda as crianças e adolescente. 
 
 

 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2020 – Manutenção das Ações de Apoio e Atendimento às Famílias 
Indicador 
Famílias Atendidas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
750 

Meta Financeira 
R$ 288.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 312 354  
Valor Empregado 46.263,63 103.703,15  
Justificativa 
 
As famílias atendidas de acordo com demanda espontânea, encaminhamentos ou busca ativa e direcionadas para inclusão ou 
atualização de Cadúnico, grupo de orientação realizados no CRAS e acompanhamento (visitas) realizadas pela equipe da área social, 
de acordo com a proteção social específica (básica ou especial). Devido a isso a meta física não foi atingida, pois a demanda foi menor 
que o previsto o que significa evolução do município nesse quesito. 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 17 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2021 – Manutenção das Ações do Fundo Social de Solidariedade 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Sociais 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 100.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 8.227,50 9.927,50  
Justificativa 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2058 – Programa Emergencial Auxílio Desemprego – Frentes de Trabalho 
Indicador 
Pessoas Beneficiadas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
20 

Meta Financeira 
R$ 250.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 20 20  
Valor Empregado 79.840,00 157.684,00  
Justificativa 
 
A meta foi atingida de acordo com número limite de participantes, estabelecido pela Lei Municipal nº 2.178, de 10/03/2017. 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2061 – Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS 
Indicador 
Número de Atendimento 

Und 
% 

Meta Física 
1.200 

Meta Financeira 
R$ 83.500,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 393 601  
Valor Empregado 19.945,64 35.420,04  
Justificativa 
 
A equipe do Programa Criança Feliz vem realizando busca ativa para que a meta seja atingida, todavia, a participação das famílias 
indicadas não é obrigatória, sendo assim, as famílias inseridas neste serviço devem realizar o termo de aceite. 
 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 18 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
Unidade: Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
 
Programa 
0010 – Integração Social, Defesa e Assistência 
à Criança e Adolescente 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para garantir assistência e defesa da criança e 
do adolescente, principalmente aqueles que estão mais sujeitos aos 
males da sociedade, como drogas e álcool. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 140.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 30.072,97 64.291,36  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2022 – Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Conselho Tutelar 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 140.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 30.072,97 64.291,36  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 19 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
Unidade: Centro de Referência e Assistência Social 
 
Programa 
0011 – Gestão da Assistência Social 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para o funcionamento das ações da Gestão 
Social. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 657.500,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 122.236,13 249.851,25  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1013 – Ampliação, Adequação e Construção do CRAS 
Indicador 
Metro Quadrado Construído 

Und 
M2 

Meta Física 
220 

Meta Financeira 
R$ 130.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2023 – Manutenção das Atividades da Gestão Social 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 527.500,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 122.236,13 249.851,25  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 20 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Saúde 
 
Programa 
0012 – Atendimento Integral a Saúde 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir a população todos os procedimentos básicos de saúde com 
qualidade e dignidade 

Indicador 
IEGM TCE/SP, 
Onde: A=10, B+=9, B=8, C+=7, C=6 

Und 
 Índice 

Meta Física 
9 

Meta Financeira 
R$ 9.046.00,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 9 9  
Valor Empregado 2.804.471,26 5.719.893,58  
Justificativa 
 
 

 
 

Unidade: Gabinete do Secretário de Saúde 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2055 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 160.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 36.966,24 68.489,49  
Justificativa 
 
 
 
 
Unidade: Fundo Municipal de Saúde 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1014 – Adequação, Ampliação e Construção de UBS 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 70.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1016 – Aquisição de Veículos para Transporte de Pacientes 
Indicador 
Veículo Adquirido 

Und 
Unidade 

Meta Física 
3 

Meta Financeira 
R$ 100.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa  
 
 
 

 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 21 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1017 – Adequação, Ampliação e Construção de Postos de ESF 
Indicador 
Desenvolvimento das atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1020 – Aquisição de Veículos para Vigilância Sanitária 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações  

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 20.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2024 – Manutenção das Atividades da UBS 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações da UBS 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 6.079.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 1.827.366,03 3.688.194,39  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2025 – Manutenção das Atividades do Programa ESF 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Programa ESF 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.065.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 506.040,20 1.130.822,49  
Justificativa 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2026 – Manutenção das Atividades do Programa de Agentes Comunitários de Saúde 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do PACS 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 658.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 207.834,60 401.406,93  
Justificativa 
 
 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 22 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2027 – Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 65.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 19.570,10 31.665,60  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2028 – Manutenção do Atendimento de Média e Alta Complexidade 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades de Média e Alta 
Complexidade 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 350.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 131.682,10 247.491,37  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2029 – Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Vigilância Sanitária 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 235.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 34.711,95 52.613,65  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2057 – Manutenção de Atividades do Projeto Mais Médicos 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 20.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2060 – Manutenção do Centro de Controle de Zoonoses 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 66.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 9.094,37 27.342,45  
Justificativa 
 
 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 23 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2063 – Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 128.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 31.205,67 71.867,21  
Justificativa 
 
 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 24 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Educação e Cultura 
 
Programa 
0013 – Alimentação Escolar 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir aos alunos da rede de ensino do município uma 
alimentação de qualidade. 

Indicador 
Alunos atendidos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
2.268 

Meta Financeira 
R$ 795.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 2.108 2.101  
Valor Empregado 212.544,25 486.232,74  
Justificativa 
 
 
 

 
Unidade: Divisão de Ensino Infantil 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2030 – Distribuição de Merenda Escolar para Educação Infantil 
Indicador 
Refeições Servidas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
134.800 

Meta Financeira 
R$ 272.500,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 78.240 187.654  
Valor Empregado 74.270,89 184.175,37  
Justificativa 
 
Solicitação de alteração de meta física para os próximos exercícios, após detecção de falha no planejamento, conforme Protocolo 
354/2019 de 18/02/2019. 
 
 

 
Unidade: Divisão de Ensino Fundamental 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2034 – Distribuição de Merenda Escolar para o Ensino Fundamental 
Indicador 
Refeições Servidas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
249.200 

Meta Financeira 
R$ 522.500,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 89.520 187.809  
Valor Empregado 138.273,36 302.057,37  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 25 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Educação e Cultura 
 
Programa 
0014 – Educação para Todos 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir aos alunos da rede de ensino do município uma educação 
de qualidade. 

Indicador 
IEGM TCE/SP,  
Onde: A=10, B+=9, B=8, C+=7, C=6 

Und 
Índice 

Meta Física 
8 

Meta Financeira 
R$ 7.481.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 6 6  
Valor Empregado 2.377.072,20 4.851.038,81  
Justificativa 
 
A meta não foi atingida considerando o último resultado do IEGM referente a 2017, contudo ainda não foi publicado o resultado 2018 
para apuração. 
 
 

 
 

Unidade: Divisão de Ensino Infantil 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1021 – Adequação, Ampliação e Construção de Prédios para Educação Infantil 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 80.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 86.872,02  
Justificativa 
 
 
 

 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2031 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 820.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 220.140,87 388.172,66  
Justificativa 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2032 – Remuneração e Encargos do Magistério Infantil – FUNDEB 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.595.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 482.333,47 952.400,03  
Justificativa 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 26 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2033 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil – FUNDEB 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 810.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 241.884,65 561.532,91  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2062 – Manutenção do Programa Primeira Infância 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 11.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 250,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 
 

Unidade: Divisão de Ensino Fundamental 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1024 – Adequação, Ampliação e Construção de Prédios para o Ensino Fundamental 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 50.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1026 – Adequação, Ampliação e Construção de Prédios para o Ensino Fundamental – FUNDEB 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 10.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 176.633,12 411.580,73  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 27 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2035 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Ensino 
Fundamental 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.200.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 332.265,48 556.032,65  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2036 – Remuneração e Encargos do Magistério – Ensino Fundamental – FUNDEB 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Ensino 
Fundamental 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 2.075.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 701.381,67 1.324.560,69  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2037 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental – FUNDEB 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Ensino 
Fundamental 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 830.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 222.432,94 569.637,12  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 28 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: Divisão de Ensino Fundamental 
 
Programa 
0015 – Transporte Escolar 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir aos alunos da rede de ensino do município, transporte às 
escolas municipais e estaduais, levando em consideração o 
crescimento da cidade, facilitando o acesso escolar aos alunos em 
bairros mais afastados e principalmente os alunos da zona rural. 

Indicador 
Alunos Atendidos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
917 

Meta Financeira 
R$ 1.872.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 861 884  
Valor Empregado 568.695,24 1.032.886,93  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1028 – Aquisição de Veículos para Transporte Escolar 
Indicador 
Veículo Adquirido 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 150.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2038 – Manutenção do Serviço de Transporte Escolar 
Indicador 
Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.722.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 568.695,24 1.032.886,93  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 29 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: Gabinete do Secretário de Educação e Cultura 
 
Programa 
0016 – Supervisão e Coordenação de Ensino e 
Cultura 
(   ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Dar suporte e coordenação para as atividades escolares que gerem 
resultados significativos quanto ao ensino dos alunos. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 150.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 37.875,86 70.670,47  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2039 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Secretário de Educação e Cultura 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Gabinete do 
Secretário de Educação e Cultura 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 150.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 37.875,86 70.670,47  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 30 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: Divisão de Cultura 
 
Programa 
0017 – Apoio e Estímulo às Atividades 
Culturais 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Realizar festas e eventos tradicionais do município, além de 
estimular e apoiar eventos culturais. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 205.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 129.714,40 322.812,19  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2040 – Promoção de Eventos Cívicos, Populares e Culturais 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Culturais 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 205.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 129.714,40 322.812,19  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 31 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Gestão e Serviços Públicos 
 
Programa 
0018 – Ordem e Progresso 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para a manutenção da infraestrutura e ordem 
da cidade através dos serviços públicos. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 2.995.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 1.343.909,69 2.390.612,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
Unidade: Gabinete do Secretário de Gestão e Serviços Públicos 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2056 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Gestão e Serviço Públicos 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Infraestrutura 
Rodoviária 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 150.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 20.442,95 47.165,95  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Unidade: Departamento de Serviços Municipais 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1029 – Execução de Obras e Infraestrutura Urbana 
Indicador 
Manutenção das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 150.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 92.681,32  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1030 – Construção de Galerias Pluviais 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 40.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 32 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1033 – Expansão da Rede de Iluminação Pública 
Indicador 
Obras 

Und 
M 

Meta Física 
300 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 8.676,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1034 – Execução de Obras de Infraestrutura Viária 
Indicador 
Desenvolvimento da Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 50.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1035 – Execução de Obras de Infraestrutura Rodoviária 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 50.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1036 – Aquisição de Veículos e Máquinas Rodoviárias 
Indicador 
Veículo Adquirido 

Und 
Unidade 

Meta Física 
2 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1055 – Aquisição de Bens Móveis para Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública 
Indicador 
Equipamento 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 33 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2041 – Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações dos Serviços de 
Utilidade Pública 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.305.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 682.222,21 1.225.978,22  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2042 – Manutenção da Iluminação Pública 
Indicador 
Iluminação das Vias Públicas 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.000.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 468.328,86 786.252,08  
Justificativa 
 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2043 – Manutenção e Conservação de Infraestrutura Rodoviária 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Infraestrutura 
Rodoviária 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 260.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 172.915,67 229.858,43  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 34 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Gestão e Serviços Públicos 
Unidade: Departamento de Serviços Municipais 
 
Programa 
0019 – Habitação 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Proporcionar a construção de casas populares e obras de 
infraestrutura habitacional 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 150.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1031 – Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais 
Indicador 
Unidades Construídas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
30 

Meta Financeira 
R$ 120.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1032 – Execução de Obras de Infraestrutura Habitacional 
Indicador 
Obras Previstas Concluídas 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 35 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Gestão e Serviços Públicos 
Unidade: Departamento de Agricultura e Abastecimento 
 
Programa 
0020 – Fortalecimento da Agricultura 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Fomentar, apoiar e estimular o desenvolvimento agrícola do 
município. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 240.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 37.964,19 76.534,18  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1037 – Execução de Obras de Infraestrutura Rural 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1038 – Aquisição de Máquinas e Veículos para o Departamento de Agricultura e Abastecimento 
Indicador 
Máquina ou Veículo Adquirido 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2044 – Manutenção de Programas e Atividades do Departamento de Agricultura e Abastecimento  
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Agricultura e 
Abastecimento 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 180.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 37.964,19 76.534,18  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 36 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Gestão e Serviços Públicos 
Unidade: Departamento de Esportes, Lazer e Recreação 
 
Programa 
0021 – Fomento ao Desporto Amador 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Fomentar, desenvolver e estimular a prática de esportes. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 133.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 89.657,11 321.159,63  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1039 – Execução de Obras de Infraestrutura Desportiva 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 44.662,13 268.833,79  
Justificativa 
 
 

 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2045 – Manutenção da Infraestrutura Desportiva 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Desportivas 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 103.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 44.994,98 52.325,84  
Justificativa 
 
 
 

 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 37 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Gestão e Serviços Públicos 
Unidade: Departamento de Esportes, Lazer e Recreação 
 
Programa 
0022 – Fomento ao Lazer e Recreação 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar à população áreas de lazer limpas e acessíveis. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 75.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 12.384,85 23.480,48  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1040 – Execução de Obras de Infraestrutura de Lazer e Recreação 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 40.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2046 – Manutenção da Infraestrutura de Lazer e Recreação 
Indicador 
Desenvolvimento de Ações de Lazer e Recreação 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 35.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 12.384,85 23.480,48  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 38 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Gestão e Serviços Públicos 
Unidade: Departamento de Turismo e Meio Ambiente 
 
Programa 
0023 – Fomento ao Turismo Municipal 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Fomentar e apoiar o turismo municipal trazendo ao município 
pessoas da região e assim desenvolvendo o comércio local. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 125.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 30.504,52 73.079,51  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1041 – Execução de Obras de Infraestrutura Turística 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 50.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2047 – Manutenção da Infraestrutura Turística 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Turismo 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 75.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 30.504,52 73.079,51  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 39 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Gestão e Serviços Públicos 
Unidade: Departamento de Turismo e Meio Ambiente 
 
Programa 
0024 – Gestão Ambiente e Eficiente  
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Controlar e preservar os recursos naturais do município através de 
ações de conscientização e controle. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 110.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 75.112,00 128.746,24  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1042 – Aquisição de Bens Móveis para Fiscalização e Controle Ambiental 
Indicador 
Máquinas e Veículos Adquiridos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1043 – Execução de Obras de Controle e Preservação Ambiental 
Indicador 
Desenvolvimento da Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 6.520,00  
Justificativa 
 
  
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2048 – Manutenção das Atividades de Preservação e Controle Ambiental 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Fiscalização e 
Controle Ambiental 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 50.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 75.112,00 122.226,24  
Justificativa 
 
 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 40 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Gestão e Serviços Públicos 
Unidade: Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 
 
Programa 
0025 – Desenvolvimento Industrial  
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Expansão do Polo Industrial do Município garantindo a política 
econômica do município e gerando mais emprego à população. 

Indicador 
Novas Indústrias Instaladas no 
Município 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 1 5  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1044 – Expansão do Parque Industrial Municipal 
Indicador 
Imóveis Adquiridos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 41 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Fundo Municipal de Previdência - FUPREMU 
Unidade: Regime Próprio de Previdência Social 
 
Programa 
0027 – Pensando no Futuro  
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir o pleno funcionamento do Fundo Municipal de Previdência 
Social - FUPREMU. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 5.030.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 815.772,98 1.690.580,35  
Justificativa 
 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2051 – Manutenção das Atividades Administrativas do FUPREMU 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Manutenção do 
FUPREMU  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 150.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 21.859,31 34.722,84  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2052 – Concessão e Pagamento de Benefícios Previdenciários 
Indicador 
Pagamentos   

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 2.400.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 779.748,27 1.630.740,41  
Justificativa 
 
 
 

 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2053 – Pagamento de Contribuições para o PASEP - FUPREMU 
Indicador 
Pagamento do PASEP 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 100.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 13.638,88 25.117,10  
Justificativa 
 
 
 

 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 42 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
Unidade: Gabinete do Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social 
 
Programa 
0028 – Suporte e Coordenação Social 
(  ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Dar suporte e coordenação para o pleno desenvolvimento das ações 
sociais. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 160.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 2.850,24 17.859,42  
Justificativa 
 
 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2054 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Gabinete do 
Secretário 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 160.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 2.850,24 17.859,42  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 43 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Gestão e Serviços Púbicos 
Unidade: Coordenadoria da Defesa Civil 
 
Programa 
0029 – Cidade Segura 
( x ) Finalístico        (  ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir a população do Município segurança no que diz respeito à 
Defesa Civil 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 141.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 14.353,64 32.591,92  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1058 – Obras de Infraestrutura para Defesa Civil 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 30.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2059– Manutenção das Atividades da Defesa Civil 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 111.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100% 100%  
Valor Empregado 14.353,64 32.591,92  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 10 de outubro de 2019				    Ano IV | Edição nº 839			   Página 44 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2019 

 
Órgão: Secretaria de Gestão e Serviços Púbicos 
Unidade: Departamento de Serviços Municipais 
 
Programa 
0030 – Desenvolve SP 
( x ) Finalístico        (  ) Apoio Administrativo 

Objetivo: Aquisição de veículos e maquinários – Programa Desenvolve SP 
 

Indicador 
Veículo/Implemento adquirido 

Und 
Unidade 

Meta Física 
2 

Meta Financeira 
R$ 360.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
  
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1059 – Aquisição de Veículos e Máquinas – Programa Desenvolve SP 
Indicador 
Veículo/Implemento adquirido 

Und 
Unidade           

Meta Física 
2 

Meta Financeira 
R$ 360.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0 0  
Valor Empregado 0,00 0,00  
Justificativa 
 
 
 

 
 
 
 
 


	Atos Oficiais
	Portarias
	Atos de Pessoal
	Outros atos
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Planos

		2019-10-10T08:02:21-0300




